
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 66 din 28 februarie 2014 

privind emiterea acordului Judeţului Cluj în vederea preluării unor  

imobile în patrimoniul acestuia 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

 

Analizând proiectul de hotărâre privind emiterea acordului Judeţului Cluj în vederea 

preluării unor imobile în patrimoniul acestuia, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

domnul Horea Dorin Uioreanu; 

 

Având în vedere: 

Adresa Prefectului Judeţului Cluj nr. 2970/2014, înregistrată la Consiliului Judeţean 

Cluj sub nr. 4449/2014;   

Stadiul dosarului nr. 683/1285/2005 aflat pe rolul Tribunalului Comercial Cluj; 

 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se emite acordul Judeţului Cluj în vederea preluării, în patrimoniul acestuia, a 

unor imobile aparţinând S.C. STICLA TURDA S.A., societate aflată în procedura insolvenţei. 

 (2) Solicitarea de trecere, condiţiile şi demersurile specifice pentru preluarea imobilelor 

menţionate la alin. (1), vor fi supuse aprobării Consiliului Judeţean Cluj, după trecerea acestora 

în patrimoniul Statului Român, prin procedura dării în plată. 

 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 

Direcţia Juridică. 



 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice, precum 

şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în Monitorul Oficial 

al Judeţului Cluj, precum şi pe  pagina de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

 

                                          

Contrasemnează: 

              PREŞEDINTE,                  SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea Dorin Uioreanu                                                                 

Simona Gaci   


